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Im m ár fu llasztóvá váltak az olaszországi nagyvárosok

Autó nélküli vasárnapok Itáliában
RÓMA -  Olaszok autó nélkül: hihetetlennek 
tűnik, hiszen a Fiat és a Ferrari hazájában 
kettőnél is magasabb a családokra jutó gép­
kocsik száma. Külön autója van a családfő­
nek, aki elegáns, nagy gépkocsijával jár be 
munkahelyére, külön autóval közlekedik a 
feleség, a család fiatalabb tagjai pedig ol­
csóbb, használt autókkal sietnek az egye­
temre vagy esténként moziba. Olaszország­
ban mindenki vezet: még a pápának is saját 
autója van; igaz, nem szokta használni, in­
kább „pápamobilra” ül. A túl sok gépkocsi 
nem feltétlenül kaotikussá (ahogyan ezt a 
megrémült külföldi autósok állítják), hanem 
fullasztóvá teszi az olasz városokat. Rómá­
ban a Tevere kocsikkal teli rakpartjain az 
Angyalvárt csodáló turisták egyfolytában 
szívják magukba a kipufogógázokat. Annak 
ellenére, hogy régi Trabantja csak Paolo 
Villaggio színésznek van Itáliában, a leve­
gőszennyezés veszélyes szintre szökött, és 
ezen nem segített a múltban gyakori páros­
páratlan rendszám szerinti forgalomkorláto­
zás sem.

Megoldás a közlekedési eszközök gya­
koribb használata lenne, de az autójuktól ne­
hezen megváló olaszoknál még az az ötlet is 
kudarcba fulladt, hogy ha valaki buszra

száll, és még jegy is van nála, a kalauztól ju­
talomba tíz ingyenjegyet kap. Ettől sem jött 
meg a buszozási kedv, az olaszok továbbra 
is beültek a volán mögé, amitől egyébként a 
narancssárga és zöld autóbuszok átlagsebes­
sége az óránkénti 15 kilométert sem éri el. 
Végül Edo Ronchi, a zöld párt környezet- 
védelmi minisztere vette a bátorságot, és 
februárban -  bizonyos napokra vonatkozóan 
-  elrendelte a gépkocsiforgalom teljes betil­
tását a városközpontokban.

Minden hónap első vasárnapján csak a 
külkerületekben lehet gépkocsival közleked­
ni. A súlyosan légszennyezett városokban, 
Milánóban és Torinóban a levegő tisztasága 
a cél, délebbre, ahol hétvégenként egyéb­
ként sem sűrű a városi forgalom, mert min­
denki a tengerre megy, inkább nevelési 
szándék rejtőzik a háttérben. A rómaiaknak 
meg kell tanulniuk, hogy busszal, villamos­
sal, metróval is lehet közlekedni. Mézesma­
dzagom  az autók nélküli vasárnapokon a 
közlekedési eszközök ingyenesek, a múzeu­
mokban sem kell belépőjegyet fizetni, a te­
reken előadások, koncertek váiják a gyalo­
gosokat. A zöld akcióhoz eddig 145 város 
csatlakozott, ami az olaszok közel egyhar- 
madát jelenti. Sőt a lelkesedés túllépett min­

den várakozást: a városok központjait el- 
özönlötték az alternatív közlekedők. A ke­
rékpárosok, görkorcsolyázók, lóháton érke­
zők és a gyalogosok igazi forgalmi dugót 
okoztak Róma korzóján, ahol csak közleke­
dési rendőrök tudták helyreállítani a rendet. 
A járdákról leszoruló túl sok gyalogos miatt 
a buszok sem tudtak haladni.

A tiszta levegőért vívott küzdelemből 
egyedül két olasz város polgármestere nem 
veszi ki a részét: a pugliai Bari és a szicíliai 
Trapani. Az ok az egyéni, pontosabban a 
családi érdekeket mindenkor a közösség elé 
helyező sajátos déli mentalitásban keresen­
dő. A minisztérium büntetéssel való fenye­
getőzése is eredménytelenül járt.

Az autó nélküli vasárnapokból a tervek 
szerint még kettő lesz, de az önkormány­
zatok hosszabbítást szorgalmaznak. Róma 
polgármestere például a jubileumi évre le­
tisztított műemlékeket félti, és a központot 
lezáró, nem túl esztétikus autósorompók 
helyett a kizárólagos gyalogosforgalomtól 
vár megoldást. Arra pedig, hogy az egész 
kezdeményezésre miért éppen most került 
sor, a legőszintébb válasz az, hogy az olasz 
zöldek a tavaszi tartományi választásokra 
készülnek. (sárközy)

Nem sorolom fe l  a profi gárda egyéb zseniálisan profi findzsa- 
cseleit, nem írok sem Simicskászt, sem Orbánciát.

(Eörsi István író a Népszabadságban)

Hol kezdődik a profi írás és hol végződik az amatőr politizálás? E 
„határátlépési” dilemma minduntalan fölvetődik, ha írók politi­
zálnak (vagy ha politikusok írnak). Eldöntendő az is: az írói mes­
terségnek része-e a nevekkel való játék. Illemtudó körökben ezzel 
gúnyolódni nem szokás -  éppúgy, mint a termettel vagy más fo ­
gyatékossággal. A tengerentúli etikett szerint mindez véletlenszerű 
adottság, aminek a puszta említése is sérti az alapvető emberi jo ­
gokat és méltóságot. Tudjuk persze, hogy az irodalomtörténet is­
meri a „beszélő nevek” jellemfestő módszerét -  ám ez a fogás 
rendszerint fikciós műfajokban használatos. Politikai cikkben a li­
berális kiskáté szerint kifejezett otrombaság élni vele. Ettől persze 
a lángoló írói tehetség még elsöpörhetné a földhözragadt konven­
ciókat -  de ezek az erőltetett asszociációk az isiásszal meg az or- 
bánccal nem is eredetiek, s nem is túl sikerültek. A profi írót e sze­
rény nívónak zavarnia illenék. Mint ahogy ama ténynek is, hogy 
bizony törvényszerűen hazug lesz egy gondolatmenet, ha a kiindu­
lópontja hamis. „Egyetlen törvény sem mondja ki, hogy azoknak a 
pártoknak, amelyek nem vesznek részt a kormányzásban, közösen 
kell bármilyen politikát érintő akcióban fellépni" -  írja Eörsi. 
Rosszul. Van ugyanis egy kivétel: a médiatörvény, amely „kor­
mányoldalról” és „ellenzéki oldalról” beszél. Profi írónak ezt a 
körülményt nem feltétlenül kell ismerni, profi publicistának -  aki­
nek mellékesen épp a média a választót? témája -  igen. Ha ezt 
tudná, nem kellene képmutató módon Aderről, Szájerről vagy 
Sasváriról azt feltételeznie, hogy „közönséges hazudozók”. így 
azonban kétségesek az efféle definíciók is: „Őrültnek én azt isme­
rem el, aki nemcsak mással ölelted meg, hanem olykor maga is 
megöleli a forró kályhát.” És aki egyszerűen csak arra használja 
a kályhát (a törvényt), hogy onnan induljon el?

OSSZIÁN

Egy neves újságíró és egy olajcég elnöke a halottak között

Repülőkatasztrófa Moszkvában

A pozdorjává tört Jak-40-es roncsai Seremetyevo-1 kifutópályája mellett m t i-f o t ó - a p

HÍRÖSSZEFOGLALÓ -  Felszál­
lás közben, röviddel a levegőbe 
emelkedés után mintegy ötven 
méteres magasságból csütörtök 
reggel lezuhant, és kigyulladt a 
moszkvai Seremetyevo-1 repü­
lőtéren egy Jak-40-es típusú 
személyszállító repülőgép. A 
Vologodszkije Avialinyiji orosz 
légitársaság gépe charter járat­
ként Kijevbe indult volna, s a

fedélzetén ötfős személyzet és 
négy utas tartózkodott, akik kö­
zül a rendkívüli helyzetek mi­
nisztériumának tájékoztatása 
szerint senki sem élte túl a sze­
rencsétlenséget. Seremetye­
vo-1-et az eset után azonnal le­
zárták, és az érkező járatokat 
más repülőterekre irányították. 
Mintegy két óra múlva a repülő­
téren újra megindult a forgalom.

A vizsgálat már megkezdő­
dött, de lapzártánkig a szeren­
csétlenség okára nem derült 
fény. Annyi azonban kiderült, 
hogy a légikatasztrófában Ar- 
tyom Borovik neves orosz új­
ságíró, a Szoversenno Szekretno 
médiaholding elnöke, továbbá 
Zia Bazsajev, a Nyeftyanoj 
Aljansz olajtársaság elnöke és 
két tanácsadója vesztette életét.

Órákon át rettegett egy anya és két gyermeke

Ufóriadó Szegeden
Meghiúsult a kiemelés 

Visszasüllyesztették 
a norvég komphajót
A szakértők elálltak attól a terv­
től, hogy kiemelik hullámsíijából 
a Sleipner nevű norvég kompot, 
mert félő volt, hogy a hajótest 
összeroppan. A korszerű katama­
rán -  emlékeztetett az MTI -  ta­
valy november 26-án futott zá­
tonyra 85 emberrel a fedélzetén, 
Oslótól 400 kilométerre nyugat­
ra, a norvégiai Boemia szigeté­
nél. A szerencsétlenség követ­
keztében tizenhárom személy 
életét vesztette, három eltűnt.

A norvég kormány tavaly 
decemberben elhatározta, meg­
próbálják kiemelni a tengerből az 
elsüllyedt hajót -  hátha közelebb 
kerülnek annak megfejtéséhez, 
mi vezetett a katasztrófához. Az 
elmúlt hat napban egy hatalmas 
úszódaruval -  olyannal, mint 
amilyeneket a part menti olajfú- 
rótomyoknál is használnak -  a 
százméteres mélységből óvato­
san felemelték a roncsot, mígnem 
szerdán késő este a 42 méter 
hosszú hajó legfelső része fel­
bukkant a víz felszínén. Ám az 
öröm nem tartott sokáig: gyorsan 
visszaeresztették a hajót, mert fé­
lő volt, hogy törzse kettétörik. A 
művelet 730 ezer dollárba került.

Néhány napja este nyolc óra 
körül bejelentés érkezett a rend­
őrséghez, hogy egy szegedi la­
kásban többen kiabálnak, sikol­
toznak és segítséget kémek. A 
helyszínre érkező járőröket a 
szomszédok fogadták, és oda­
vezették őket, ahonnan belülről 
valóban egy jajveszékelő női 
hang hallatszott -  tájékoztatta a 
Magyar Nemzetet a Csongrád 
megyei Rendőr-főkapitányság 
sajtóreferense, Tuczakov Szil- 
vána főhadnagy.

A hatóság emberei nem so­
káig tanakodtak, betörtek az 
otthonba", ahol egy középkorú 
hölgy, valamint tizenkét éves 
fia és tizennyolc éves lánya 
tartózkodott. Áz asszony rend­
kívül zaklatott izgalmi állapot­
ban volt, mint elmondta, négy 
órán keresztül ült a szekrény­
ben, mert szerinte ufók jártak a 
lakásában, és attól félt, ha on­
nan kilép, a földöntúli lények 
megölik.

A történetet a két gyermek 
is megerősítette, akik édesany­
juk elbeszélését azzal egészítet­
ték ki: kis fekete lények jelentek 
meg náluk, és mikrocsipet ültet­

tek a bőrük alá. Az asszony a 
rendőrök előtt azt is hangsú­
lyozta, hogy az idegen lények a 
gázcsapot is kinyitották, hogy őt 
és gyermekeit megmérgezzék. 
A különös helyzetbe került csa­
lád arra kérte a két rendőrt, hív­
ják ki az ufószakértőket, mert 
attól félnek, meghalnak.

A rendőrségi jelentés szerint 
a járőrök átvizsgálták a hely­
színt, de a lakásban semmit nem 
találtak, ami alátámasztotta vol­
na a kétségbeesett hölgy sztori­
ját. Nem volt gázszag, és a 
konyha gázcsapjai is zárva vol­
tak. Mivel a különös élményt át­
élt személyek zaklatott állapot­
ban voltak, a rendőrök kihívták 
a mentőket, és az asszonyt a 
szegedi idegklinikára szállítot­
ták, ahol több napon keresztül 
figyelték, mert ennél korábban a 
mentőorvos nem tudott magya­
rázatot adni a viselkedésére.

Az orvosi titoktartás miatt 
etikai megfontolásból nem ad­
tak nyilatkozatot a különleges 
esetről a gyógyító intézmény­
ben, ahonnan egyébként az 
ufót látó hölgy időközben már 
eltávozott. (halász)

Amerikai és kanadai dollármilliók a mozambiki mentesítésre

Özönvíz után aknaveszély
Az Egyesült Államok 2,5 millió 
dollárral segíti Mozambikot, 
hogy az ország legpusztítóbb ár­
vize által a földből kimosott gya­
logsági aknák ne oltsanak ki em­
beréleteket -  adta hírül az MTI. 
Az amerikai külügyminisztérium 
rögtön kiutalja az összeget, 
mihelyt meghatározzák, mikép­
pen lehet a leghatékonyabban 
felhasználni az aknák hatástalaní­
tására. Washington 1993 óta 25 
millió dollárt fordított a mozam­
biki aknák kiiktatására.

Amerikai közlés szerint a he­
tekig tartó hatalmas árvízhullám 
megbolygathatta annak a becslé­
sek szerint 500 ezer és egymillió 
darab körüli gyalogsági aknának 
a nagy részét, amely a l ó  évvel 
ezelőtt véget ért véres polgárhá­
ború óta eltemetve hevert. Az ár­
víz éppen a legjobban elaknásí­
tott területeken vonult végig.

Az egyik legnagyobb problé­
mát az okozza, hogy az árhullám 
teljesen átrendezhette az akname­
zőket, és ezzel használhatatlanná

váltak azok a térképek, amelye­
ket a telepített aknák felderítése 
céljából éveken át végeztek nem­
zetközi szakemberek.

Kanada ugyancsak bejelen­
tette: újabb tízmillió kanadai dol­
lárt (6,8 millió USA-dollárt) költ 
a mentési és helyreállítási mun­
kálatokra, a kanadai segélyek 
mértéke ezzel eléri a 11,6 millió 
kanadai dollárt. Kanada a segélyt 
nemzetközi humanitárius szerve­
zeteken és programokon keresz­
tül juttatja célba.

Lombik(eleiánt)bébi

Kubwa, az indianapolisi állatkert 24 éves elefántja büszkén álldogál elefántbébije mellett. A még 
névtelen csöppség március 6-án látta meg a napvilágot, s ő az első, mesterséges megtermékenyítés 
útján született -  nőstény -  kiselefánt m t i-f o t ó  -  a p
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Duplán nyer, ha minket választ.
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